
 

 
COMUNE DI CAMPOREALE 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

 

 L’anno duemilaventi il giorno 01 del mese di Aprile,  in seguito a regolare 

convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche come 

consentito dalla direttiva n.2/2020 del Ministro per la pubblica amministrazione 

 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. Ernesto Amaducci 

Assume la Presidenza  il Sindaco – Rag. Luigi Cino – il  quale invita i 

componenti della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di 

deliberazione  

 

N. 22    del  

Reg.  

 

Del  

01/04/2020 

Oggetto:  ATTO   DI   INDIRIZZO-PROGETTO    "SOLIDARIETA'   

ALIMENTARE BUONI  SPESA  DI  GENERI  ALIMENTARI   O  PRODOTTI  

DI  PRIMA  NECESSITA"' 

FINALIZZATO    AL   SOSTEGNO   DEI   NUCLEI    FAMILIARI   ALLE   PRESE   

CON   LE DIFFICOLTA'  ECONOMICHE ACUITI DALLA PANDEMIA  DEL 

COVID 19. 

 

COGNOME E NOME CARICA  

CINO rag. LUIGI SINDACO presente 

LANFRANCA d.ssa FRANCESCA  V.SINDACO presente 

LONGO CAROLINA ASSESSORE presente 

GIACONE GIUSEPPE ASSESSORE presente 



 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di 

rilevanza internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del 

gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il 

Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di 

emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio 

sanitario connesso all'infezione; 

- che è stato ,attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri;  

- è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione 

Civile quale Commissario Straordinario coordinatore degli interventi 

urgenti e necessaria fronteggiare l'emergenza sul territorio nazionale; 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul 

territorio nazionale e locale; 

Visti: 

-il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma l; 

- l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 21 del 27 

gennaio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, 

recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45, che 

individua misure di contenimento della diffusione del nuovo corona 

virus nei comuni interessati dal contagio; · 

- l'ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -Serie generale 

n.26dell°febbraio2020; l'ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

generale n.44 del 22 febbraio 2020; 

   - il D.L. n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19"; il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del 

D.L.23.02.2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale"; 



 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 

recante le misure urgenti di contenimento del contagio sia nelle Regioni 

Lombardia, 11provincie Italiane ed anche in tutte le altre Regioni 

d'Italia; 

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 

recante le misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero 

territorio comunale; il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

11marzo 2020 recante le misure urgenti di contenimento del contagio 

sull'intero territorio comunale; 

-il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020."Misure di potenziamento del 

servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19"; 

 

-il decreto legge n. 19 del 25 marzo 2020 "Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 

recati ulteriori misure di contenimento del contagio sull'intero territorio 

comunale; 

-la Deliberazione della Regione Sicilia n. 121 del 26 marzo 2020. 

Considerato che tali decreti peraltro confermano la necessità di attenzionare coloro che si 

trovano o si vengono a trovare a causa dell'emergenza in condizione di fragilità ed a 

garantire dei livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui all'art.22 della Legge 

n.328/2000 

 

Dato Atto che l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n 658 del 

29/3/2020 recante: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili" dispone l'incremento del fondo di solidarietà comunale per 

sopportare i comuni dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, a titolo di contributo 

a rimborso della spesa sostenuta; 

 

Rilevato che i comuni possono destinare le risorse assegnati dalla suddetta ordinanza alle 

misure di solidarietà alimentare per buoni spesa ed acquisto di prodotti di prima 

necessità per i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 

COVID-19 

 

Considerato ed in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell'emergenza COVID -19 questa Amministrazione Comunale ha 



 

intenzione di ideare ed attuare una progettualità di" Solidarietà Alimentare" per le 

famiglie in crisi durante l'emergenza coronavirus, con buoni pasto e per l'acquisto 

medicinali. 

 

Rilevato in deroga al D.Lgs 50/2016 il progetto di Solidarità Alimentare: 

- che sarà attuato mediante l'utilizzo di voucher atti a garantire, oltre che un sostegno 

economico a cittadini che ne hanno bisogno, anche un utilizzo certo e tracciabile del 

contributo, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi 

organizzativi, gestionali ed amministrativi,monitoraggio  e tracciabilità  dei  processi; 

- che per l'attuazione di tale progettualità sarà pubblicato nel proprio sito istituzionale, un 

avviso pubblico per l'adesione da parte degli esercizi commerciali locali, all'erogazione 

dei voucher, dando l'opportunità a numerose famiglie di ricevere un aiuto economico 

concreto e veloce, garantito, altresì, da un meccanismo di individuazione dei beneficiari 

rispettoso delle normative sulla trasparenza, tracciabilità ed anticorruzione, oltre. che 

commisurato alla composizione del nucleo famigliare ed al bisogno; · 

 

Dato atto che i voucher buoni spesa debbano avere le seguenti caratteristiche: 

• costo zero per la gestione del servizio a carico del Comune, ad eccezione del valore 

del voucher stesso 

• essere cumulabili, ma non cedibili,dunque nominativi; 

• non essere commercializzabili né convertibili in denaro; 

• non essere utilizzabili per l'acquisto di alcolici,tabacchi,ricariche telefoniche, giochi e 

Lotterie; 

• essere utilizzabili solo per l'acquisto di generi di prima necessità (alimenti e farmaci); 

 

Ritenuto, pertanto, dare attuazione alla progettualità "Solidarietà Alimentare "stabilendo 

che l'accesso dei cittadini al beneficio "BUONO SPESA DI GENERI ALIMENTARI O 

PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ" avvenga su richiesta di parte·dei cittadini, sino 

alla concorrenza delle somme stanziate, a seguito dell'indizione di Avviso Pubblico, 

appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari. 

PROPONE 

Per imotivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 

1) Di realizzazione, sul territorio comunale, il Progetto Solidarietà Alimentare 

attraverso i "BUONI SPESA utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità", finalizzata al sostegno dei nuclei familiari alle 

prese con le difficoltà economiche, acuite in seguito al propagarsi dell'epidemia 

Covid -19, da attuarsi mediante l'utilizzo voucher; 

 



 

2) Di stabilire che i suddetti voucher, "buoni spesa per l'acquisto di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità", abbiano le caratteristiche di cui in 

premessa; 

 

3)  Di stanziare € 32.579,00 per dare  attuazione alla realizzazione del "Progetto 

Solidarietà Alimentare attraverso i "BUONI SPESA utilizzabili per l'acquisto di 

generi alimentari o prodotti di prima necessità" Progetto Solidarietà Alimentare 

attraverso i "BUONI SPESA utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità; 

 

4) Di dare atto che trattasi di  spesa necessaria ed urgente e non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi,art 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

5) Di imputare l'onere del presente atto al cap 5100 “emergenza Covid 19 

solidarietà alimentare” del redigendo Bilancio; 

 

6) Di approvare: 

a) Schema avviso pubblico per poter individuare i potenziali percettori dei buoni spesa 

b) Schema Avviso pubblico manifestazione di interesse per l'adesione da 

parte degli esercizi commerciali  locali; 

c) Schema convenzione tra il Comune e gli Esercizi Commerciali 

d)Schema domanda per richiedere i buoni spesa 

allegati alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrale e sostanziale. 

 

7) Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali, gli ulteriori 

provvedimenti di competenza consequenziali; 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’articolo 53 della L. 

8.6.1990 n. 141, così come recepito dalla L.R. 48/1991, integrato dall’articolo 12 della L.R. 

30/2000 e 147 bis – comma I – del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, parere FAVOREVOLE, in 

ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa.  

Camporeale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:         Avv Ernesto Amaducci  

 

     PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma1, e 147 

bis, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, parere FAVOREVOLE, in ordine alla 

regolarità contabile.  

Camporeale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:         _________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- Vista ed esaminata la superiore proposta. 

- Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

12 della L. R. n° 30 /2000 in combinato disposto con l’art49 del D.lgs n°26/2000 e 

s.m.i. 

- Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento.. 

- Visto l’ O.EE.LL vigente in Sicilia 

- Ad unanimità di voti palesemente espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

APPROVARE, per i motivi esposti in premessa la superiore proposta di deliberazione che 

qui si intende riportata e trascritta integralmente 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo con successiva votazione unanime 

palese  

 


		2020-04-01T10:25:58+0000
	AMADUCCI ERNESTO


		2020-04-01T10:32:48+0000
	LANFRANCA FRANCESCA


		2020-04-01T10:34:02+0000
	GIACONE GIUSEPPE


		2020-04-01T10:39:10+0000
	CINO LUIGI




